Протокол
заседания межведомственной комиссии по снижению административных барьеров

г.Новошахтинск                                                                                от 18.06.2013.
Присутствовали:
	Мэр города, председатель комиссии:
	Сорокин И.Н.

	Заместитель Главы Администрации города
по вопросам экономики,

заместитель председателя комиссии:
	Ермаченко М.В.

	Секретарь:
	Исакова А.К.

	Присутствовали члены комиссии,  - 5 человек:

	директор  ООО «Автолайн»
	Безбородова А.Е.

	индивидуальный предприниматель
	Гончаров О.М.

	начальник отдела потребительского рынка  Администрации города
	Музыкантова Н.М.

	директор Некоммерческой организации «Муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства»
	Налесный А.И.

	юрист Некоммерческого партнерства «Новошахтинский Зональный Бизнес-инкубатор»
	Сулимов Е.И.

	Приглашенные - 3 чел.:

	заместитель начальника отдела экономики Администрации города
	Карасева М.А.

	директор муниципального казенного учреждения города Новошахтинска «Управление жилищно-коммунального хозяйства»
	Сикач Л.В.

	заместитель председателя Комитета по управлению имуществом Администрации города
	Филатова С.Е.

Повестка дня:

1. О реализации на территории города Федерального закона от 26.12.2008. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

Докладчики: Л.В.Сикач - директор муниципального казенного учреждения города
                     Новошахтинска «Управление жилищно-коммунального хозяйства»;

С.Е.Филатова – заместитель председателя комитета по управлению
имуществом Администрации города.
2. Анализ принятых решений в 2012 году межведомственной комиссии по снижению административных барьеров и Совета по малому предпринимательству при Администрации города.

Докладчик: М.А.Карасева – заместитель начальника отдела экономики Администрации города.
3.Разное:

3.1.Об Указе Президента Российской Федерации от 10.09.2012 № 1276 «Об оценке эффективности деятельности руководителей федеральных органов исполнительной власти и высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации по созданию благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности».
Докладчик: М.В. Ермаченко - заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики.

Слушали:

1. По первому вопросу:
Заместитель председателя Комитета по управлению имуществом Администрации города С.Е. Филатова  – в соответствии с ежегодным планом проведения плановых проверок на 2013 год, утвержденного Прокуратурой Ростовской области, с 1 января по настоящее время в 2013 году было проведено три плановых проверки муниципального земельного контроля, в отношении ООО «Сантехсервис», ООО «Интерпром» и ООО «Теплонасосные системы-Новошахтинск».

В отношении ООО «Сантехсервис» в ходе проведения данной проверки был составлен протокол об административном правонарушении по ст.7.34 КоАП РФ (Нарушение сроков и порядка переоформления права постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды земельных участков или сроков и порядка приобретения земельных участков в собственность) и направлен в Новошахтинский отдел Управления Росреестра, однако, в связи с тем, что в соответствии с положениями административного законодательства федерального уровня, законодательства регионального и местного уровней органы местного  самоуправления, уполномоченные на осуществление муниципального земельного контроля, не наделены полномочиями по составлению протоколов об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ст. 7.34 КоАП РФ, в Комитет по управлению имуществом было  направлено определение Новошахтинского отдела Управления Росреестра о возращении материалов проверки соблюдения земельного законодательства.

В отношении ООО «Интерпром» и ООО «Теплонасосные системы-Новошахтинск» нарушений не выявлено.

Внеплановые проверки муниципального земельного контроля в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 2013 году не проводились.

Директор муниципального казенного учреждения города Новошахтинска «Управление жилищно-коммунального хозяйства» Л.В.Сикач - согласно правил благоустройства, уборки и санитарного содержания территории города Новошахтинска, утвержденных Новошахтинской городской Думой от 30.01.2012. №325 муниципальное казенное учреждение города Новошахтинска «Управление жилищно-коммунального хозяйства» (далее - МКУ «УЖКХ») осуществляет контроль за выполнением работ по содержанию и благоустройству территорий. Перечень должностных лиц МКУ «УЖКХ», осуществляющих вышеназванный контроль и уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, утвержден постановлением Администрации города от 15.03.2012. №192 «Об утверждении перечня должностных лиц Администрации города Новошахтинска, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях».
За истекший период 2013 года составлено 37 протоколов об административных правонарушениях в сфере содержания и благоустройства территорий, при осуществлении контроля права юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не нарушались.
Выступили:  И.Н.Сорокин, Н.М. Музыкантова, А.И.Налесный.

Решили:

1.Принять к сведению информацию докладчиков.
2.Комитету по управлению имуществом Администрации города (Т.Г.Авраменко) и Муниципальному казенному учреждению города Новошахтинска «Управление жилищно-коммунального хозяйства» (Л.В.Сикач) рекомендовать с целью предупреждения нарушений действующего законодательства со стороны субъектов малого и среднего предпринимательства информировать бизнес-сообщество о выявленных в результате контрольных мероприятий нарушениях и мерах по их устранению путем опубликования информации об итогах контрольной деятельности на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.
3.Муниципальному казенному учреждению города Новошахтинска «Управление жилищно-коммунального хозяйства» (Л.В.Сикач) рекомендовать продолжать контроль за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства на территории города в сфере содержания и благоустройства их территорий.
4.Комитету по управлению имуществом Администрации города (Т.Г.Авраменко) при формировании плана проверок муниципального земельного контроля на 2014 год рассмотреть возможность включения субъектов малого предпринимательства, допускающих нарушения требований земельного законодательства, в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

2. По второму вопросу: заместитель начальника отдела экономики  Администрации города М.А.Карасева  довела до сведения участников заседания информацию о принятых мерах и проделанной работе по исполнению принятых решений межведомственной комиссии по снижению административных барьеров и Совета по малому предпринимательству при Администрации города за 2012 год.

Выступили: М.В.Ермаченко, А.И.Налесный.

Решили:
1. Принять к сведению информацию докладчиков.

2.Отделу экономики Администрации города (В.В. Воронина) постоянно осуществлять контроль за реализацией решений межведомственной комиссии по снижению административных барьеров и Совета по малому предпринимательству при Администрации города.
По третьему вопросу: заместитель Главы Администрации города по вопросам экономики М.В. Ермаченко - в настоящее время реализуется государственная программа содействия малому и среднему предпринимательству, в рамках которой осуществляются специализированные мероприятия, в том числе по государственному контролю деятельности руководителей и иных высших должностных лиц федеральных, региональных органов исполнительной власти.
В целях оценки эффективности деятельности руководителей федеральных органов исполнительной власти и высших должностных лиц субъектов Российской Федерации по созданию благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности Указом президента России от 10.09.2012 № 1276 определены направления  и утверждены  показатели для оценки эффективности деятельности органов власти субъектов Федерации  по созданию благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности.

В Перечень направлений такой оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации по созданию благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности, в частности, включены:

оценка предпринимательским сообществом общих условий ведения предпринимательской деятельности, включая улучшение инвестиционного климата;

наличие основных составляющих стандарта деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в регионе и оценка предпринимательским сообществом эффективности реализации этих составляющих;

создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест, повышение производительности труда;

состояние рынка труда, подготовка и переподготовка высококвалифицированных кадров;

качество и доступность производственной и транспортной инфраструктуры;

инвестиционная деятельность, привлечение инвестиций;

развитие среднего и малого предпринимательства;

улучшение предпринимательского климата в сфере строительства;

повышение доступности энергетической инфраструктуры.

Правительству Российской Федерации поручено представлять Президенту России ежегодный доклад о мерах, принятых для создания благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности, и достигнутых результатах, а также об оценке эффективности деятельности руководителей федеральных органов исполнительной власти и высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации по созданию благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности.

Выступили: А.Е.Безбородова, О.М Гончаров.
     Решили:
1. Принять к сведению информацию докладчика.
2. Отделу экономики Администрации города (В.В.Воронина) организовать взаимодействие с представителями малого предпринимательства города Новошахтинска с целью их информирования и обеспечения участия в проводимых опросах (постоянно).
Мэр города,

председатель комиссии

И.Н.Сорокин
протокол вела Исакова А.К.